- XVII.13**, p. 116.23 *Quando autem* etc. Posset aliquis quaerere de 25 nobis quando pronomen pro nomine ponitur et quando<sup>5</sup> non, ideo dicit *in partibus* huius libri *consequentibus ostendetur* a nobis, *quando pronomen per se* id est solum, *ponitur loco nominis*; et etiam ostendetur *quae verba*

<sup>1</sup> *ambulo* *Hertz*] ab. **P**

<sup>2</sup> *tunc*] tum *Hertz* tunc *MODNSGLr apud Hertz*

<sup>3</sup> *ex-locutio*] *ut lemma indicavit P*

<sup>4</sup> *vim*] *lemma non indicavit P*

<sup>5</sup> *quando ... quando*] *quod...quod P*

*coniunguntur ad solos nominativos ut absoluta, et quae desiderant obliquos<sup>1</sup> ut transitiva.*

**XVII.14**, p. 116.25 *Ante verbum* etc. Ostendo quare nomen et verbum ceteris partibus orationis praeponantur, nomen merito verbo praeponi<sup>2</sup> ostendere ingreditur; cuius argumenti haec est summa quod id quod nomen significat prius est et dignius eo quod verbum significat, ergo merito praeponitur illi. Et hoc est: *Nomen ponitur ante verbum* in tractando, *necessario* id est utiliter vel inevitabiliter, quia rationabiliter non potest illi praeponi; et subiungit quare, quia *agere et pati* haec duo accidentia, quae a<sup>3</sup> verbo significantur, *est proprium substantiae*<sup>4</sup> soli enim substantiae actus verbi convenit et passio. Omne autem proprium posterior est illo cuius est proprium<sup>5</sup>, *in qua*<sup>6</sup> id est substantia *est positio nominum*. Nomina enim ad hoc sunt imposita ut substantiam significant. Non tamen<sup>7</sup> dicimus omne nomen substantiam significare, quod in sequentibus<sup>8</sup> ostendemus et iam in ceteris *Glosulis de Magno Prisciano* ostendimus.<sup>9</sup>

Sed dicent hanc causam non esse convenientem quare nomen verbo praeponatur, cum plura sint nomina quae accidentia substantiae significant quemadmodum et verba. Quibus dicimus quod Priscianus non dicit omne nomen prius esse verbo sed hanc partem priorem illa, quia quaedam de hac parte priora sunt omnibus quae sunt/ de illa. *Ex quibus nominibus*<sup>10</sup> id est ex rebus quattuor nominum *nascitur proprietas verbi id est actio et passio*,

<sup>1</sup> obliquos] ordi **P**

<sup>2</sup> praeponi] praeponitur *p.c. ut videtur* **P**

<sup>3</sup> a] ad **P**

<sup>4</sup> proprium substantiae *Hertz*] pp. s. **P**

<sup>5</sup> proprium] Cf. *Glosa Victorina, ad locum* p. 34.955: Omne enim cui proprium est aliquid prius est eo quod sibi est proprium.

<sup>6</sup> in qua] *lemma non indicavit* **P**

<sup>7</sup> ante tamen] tamen *del.* **P**

<sup>8</sup> sequentibus] cf. *infra* p. 333.1, *ad Prisc.* XVII.65, *GL III* p. 145.15

<sup>9</sup> See *WCmai*, in Fredborg 1981, pp. 30–35: Nomina igitur vel significant substantias vel ea quae insunt substantiis vel quaedam figmenta animi vel modos loquendi...

<sup>10</sup> nominibus] *ut lemma indicavit* **P**

quia omne [nomen] accidentis a suo subiecto nascitur et ab eodem esse contrahit. Actio et passio proprietas verbi dicuntur, quia alterum eorum semper a verbo significatur.

- XVII.14**, p. 116.27 *Inest igitur*. Ostendo quare post nomen verbum ponitur, quandam proprietatem verbi \ex/ qua posterius esse nomine probatur ostendit. Continuatio: Quando id \quod/ verbum significat sine substantia esse non potest, igitur in verbo substantiam saepe intelligimus, sed numquam in nomine actum vel passionem. Si enim duo talia sunt quod alterum sine altero esse non potest ex quo illud quod sine altero esse non potest videmus alterum esse scimus. Quia ergo id quod verbum significat sine substantia esse non potest, ideo in verbo substantiam intelligimus. Ad huius capituli intellectum est notandum quod verbum quattuor significat, videlicet<sup>1</sup> actum vel passionem, substantiam, numerum et tempus. Cum enim quis dicit ‘lego’, quid agitur et a quo et a quot et quando intelligo. Non tamen est aequivocum, quia unum principaliter, tria secundario significat, nec confusionem in audiente generat.

- Iterum notandum quod nominativus alias | 91rb | realis, alias vocalis<sup>2</sup>, et est realis nominativus substantia agens vel patiens, vocalis vero vox illa quae \in/ ordine casum genitivum praecedit. Vel ita: sine nominativo reali non potest significari agens substantia. Ubi enim significatur illa substantia significatur iste nominativus. Non enim est alias realis nominativus quam substantia agens, igitur sine altero significari non potest. Et hoc est: *Nominativus*, videlicet realis, id est substantia agens vel patiens, quod inde dicitur nominativus quod a nominativo significatur. Nomina vero vocum saepe rebus attribuuntur et

---

<sup>1</sup> videlicet] in illis **P**

<sup>2</sup> Cf. *WCmai*, **M** fol. 46ra, **P** fol. 50vb (in Fredborg 1973, p. 37): Notandum quod casus in grammatica duobus modis accipitur. Aliquando enim dicitur casus talis proprietas dictionis, scilicet cadendi in alium/aliam vel cadendi ab alio/alia. Aliquando vero dicitur casus vox cui convenit illa proprietas, quod cadit in alium vel cadit ab alio. Cf. *PH (ad Prisc. V.68*, ed. Reilly, p. 385.69–70)

nomina rerum vocibus. [Vel ita si<sup>1</sup> sine nominativo reali non potest significari substantia agens — ubi enim significatur substantia illa significatur iste nominativus, non est enim alias realis nominativus quam substantia agens — ergo unum sine altero significari non potest.]

- 5        *Inest nominativus<sup>2</sup> intellectu* {id est} *inest nominativus verbis* id est {per} verba intelligitur<sup>3</sup> sed non eodem modo in omnibus, *quia in persona prima* id est in verbo primae personae, *in secunda<sup>4</sup>* id est in verbo secundae personae, *est finitus nominativus<sup>5</sup>*, quia per ea definite ostenditur quae sit substantia agens vel patiens. Sunt etenim demonstrativa substantiae. Cum  
10      enim dico ‘lego’ vel ‘legis’ rem agentem demonstro et certifico, sine quo nominativo posito vel subintellecto, *non potest significari substantia*, cui inest actus verbi. Obliquus enim, quando significat substantiam, illam significat in quam transit actus et non illam quae agit. Et nota quod quando dicit nominativum inesse verbis intellectu, figurativa est locutio, sed  
15      quando dicit sine nominativo non intelligi substantia est propria. In prima enim quod significatur nominativo dicitur nominativus, sed hic casus ille qui est nominativus dicitur nominativus.

- XVII.14**, p. 117.1 *In tertia persona* id est in verbo tertiae personae, est intellectu<sup>6</sup> *in infinitus nominativus* – illo enim non definite ostenditur substantia agens vel patiens. Si enim dico ‘legit’, quis legat non definio. Et subiungit quare, *quia tertia persona* id est quae in verbo intelliguntur *sunt innumerabiles*, quia omnis persona praeter illam quae loquitur et illam ad quam est sermo est<sup>7</sup> tertiae personae, et propter unamquamque earum potest esse verum quod dicitur verbo tertiae personae, sed quod dicitur

<sup>1</sup> si] significat P

<sup>2</sup> nominativus Hertz] verbo P

<sup>3</sup> intelligitur] intelliguntur P

<sup>4</sup> in secunda] in su(bstantia) & lemma non indicavit P

<sup>5</sup> finitus nominativus] definitus Hertz, definitus nominativus *N apud Hertz*

<sup>6</sup> intellectu] intellectui P a.c.

<sup>7</sup> est] sunt P

verbo primae personae non est verum nisi propter unum solum, ut ‘lego’ propter me solum istud est verum. Similiter intellige de secunda.

Quidam volunt hoc totum intelligere de vocibus sic, quod in verbis primae personae et secundae est intellectu nominativus finitus, quia in 5 verbo primae personae ille nominativus ‘ego’ intelligitur, in verbo secundae iste nominativus ‘tu’, qui nominativi sunt definiti, quia rem suam definiunt, sed in verbo tertiae personae et in intellectu iste ‘aliquis’<sup>1</sup> nominativus, qui nominativus est infinitus, quia rem suam non definit. Cum enim dico ‘aliquis currit’ de quo \hoc/ dico non definio. Et secundum 10 istos \hoc/ verbum ‘scribit’ facit hunc intellectum ‘aliquis scribit’. Secundum hanc lectionem exponatur littera, quae quia plana est ad aliud transeamus.

**XVII.14**, p. 117.2 *Nisi excepta fiat* etc. Dixerat in verbo tertiae personae infinitum nominativum intellectu esse, modo excipit tria verba 15 quae consignificant actiones exceptas, quia in eis certus intelligitur nominativus. Et est excepta actio quae uni soli potest inesse et certum est cui, ut ‘tonare’ soli Iovi, sed in tertia persona huius verbi intelligitur finitus nominativus, ut cum dico ‘tonat’ finite hic intelligitur de quo hoc dico, id est de Iove vel | 91va | isto intelligitur finitus nominativus id est hoc 20 nomine ‘Iupiter’. Continuatio: Tertia persona verbi est intellectu infinitus nominativus, *nisi actio* quae significatur a verbo, *fiat excepta* sicut expositum est, *sicut ‘iste fulminat, tonat’*. *Ea enim*. Merito ista exceptio, quia verba illa videntur esse finita id est definite ostendere de quo \hoc/ dicatur, etsi non addatur a quo<sup>2</sup> id est nomen agentis vel pronomen. *Quod*. 25 Illud certificat et hoc non faciunt ex natura verbi, sed ideo quia actus ille soli Iovi potest inesse. Et hoc est: *Cum pertineant ad solum Iovem* solius \ipsius/ enim est tonare, fulminare.

**XVII.14**, p. 117.4 *Obtinuit* etc. Huius nominis ‘verbum’ etymologia omni parti orationis est communi id est ‘verberatus aeris’, sed tamen una

<sup>1</sup> iste aliquis] aliquis iste **P a.c.**

<sup>2</sup> etsi...quo] *ut lemma indicavit P*

pars orationis frequentius ‘verbum’ vocatur, reliqua vero verba raro  
vocantur, unde inter grammaticos diversa est sententia. Quidam enim  
dicunt quod hoc nomen ‘verbum’ prima sui impositione nomen est  
dictionum quae significant actum vel passionem cum modis et formis et  
5 temporibus, quia frequentius verberatur aer in earum prolatione, quia nulla  
est sine illis perfecta oratio, sed quia in prolatione ceterarum partium  
orationis aer verberatur, aliquando dicuntur verba.<sup>1</sup>

Alii dicunt quod hoc nomen ‘verbum’ primo fuit nomen omnium  
vocum, sed postea antonomasice factum est huius partis orationis  
10 proprium. Utramque [quae] ergo harum sententiarum ponit Priscianus in  
hoc versu, sed nullam definit, quia utraque est possibilis<sup>2</sup> et conveniens.  
Continuatio: Quandoquidem verbum est tantae dignitatis quod sine eo non  
est perfecta oratio, et quia in eo intelligitur nominativus, itaque usus  
quorundam grammaticorum hoc *obtinuit, ut aliae partes id est dictiones*<sup>3</sup>  
15 de aliis partibus, *vocantur verba nominatione eius partis* id est hoc nomine  
verbum<sup>4</sup>. *Vel.* Hic ponit contrariam sententiam sic: *vel econtrario*  
praedictae sententiae haec pars id est ‘verbum’, *quasi* id est re vera  
*egregia*, quia sine ea non potest esse perfecta oratio. *Possidet communem*  
nominationem id est commune nomen aliarum partium orationis, *quasi*  
20 *propriam sibi per excellentiam* illam figuram, quae a Graecis dicitur  
antonomasia. Et est antonomasia quando nomen quod multis est commune  
uni quasi proprium attribuitur, quia omnes alias in causa<sup>5</sup> illius nominis  
antecedit, ut Roma dicitur ‘Urbs’, Virgilius ‘Poeta’, Paulus ‘Apostolus’,  
David ‘Propheta’.

---

<sup>1</sup> frequentius] cf. *Glosa Victorina*, pp. 38.1075–78, *ad Prisc.* XVII.14, *GL III* p.117.6:  
Dicimus quod hoc nomen ‘uerbum’ in primo fuisset impositum uerbalibus uocimus, quia  
in prolatione earum saepius uerberatur aer, tunc in hoc dignitas uerbi est quod suum  
nomen aliis tradit.

<sup>2</sup> possibilis] passibilis **P a.c.**

<sup>3</sup> id-dictiones] *ut lemma indicavit P*

<sup>4</sup> post verbum] *quasi* id est re vera *egregia del.* **P**

<sup>5</sup> post causa] *a del.* **P**

*(De positione pronominis in ordinatione partium orationis)*

- XVII.15**, p. 117.7 *Non irrationabiliter*. Quia Donatus post nomen ponit pronomen ante verbum, videtur alicui Priscianus non bene statim<sup>1</sup> verbum post nomen esse ponendum dicere, etiam cum pronomen pro nomine ponitur, et significat substantiam cui accedit agere et pati, qua ratione nomen praeponitur verbo. Ideo quaerit Priscianus quare hoc fiat, ut causam illius ordinis ostendat. Continuatio: Quamvis auctores ponant verbum statim post nomen, tamen *quaeritur non irrationabiliter* immo rationabiliter, et *quare post nomen non poni* illam partem *quae accipitur pro nomine*, et glosat *quae* sit illa, id est pronomen. Et nota quod ideo posuit hanc circumlocutionem pronominis, quia est una ratio *quare* ponitur a quibusdam pronomen statim ante verbum, et *quae* pars orationis *continet vice* nominis in oratione adiuncta verba. Significat enim eandem substantiam quam et nomen, et construitur cum verbo intransitive | 91vb | sicut<sup>2</sup> et nomen. Hoc iterum est secunda causa *quare* pronomen verbo praeponendum videtur. *De quo* etc. Posita quaestione eius solutionem subiungit, *quae* talis est quod merito post nomen et verbum ponitur, quia propter utrumque repertum est. Et hoc est: *De quo* id est de qua quaestione.
- 20 Vel *de quo* id est de eo quod pronomen ponitur post verba, *haec probatio* *{erit} manifesta*. Subiungit *quare*<sup>3</sup>, scilicet quod *pronomina sunt inventa* non solum causa nominum, sed *quoque* id est etiam *causa verborum*, et si pro utroque est inventum, merito post utrumque ponitur.

- XVII.15**, p. 117.11 *Nomina enim* etc. Probat quod pronomina etiam causa verborum sunt inventa, et ideo merito post verbum pronomen ponitur, et est argumentum tale. Omne nomen tertiae est personae, sed quaedam verba sunt primae, quaedam secundae, quaedam tertiae personae. Non igitur nomen poterat construi intransitive nisi cum verbis tertiae

<sup>1</sup> Priscianus-statim] non bene statim Priscianum **P a.c.**

<sup>2</sup> sicut] sic **P**

<sup>3</sup> quare] *quae* **P**

personae, quia haec est ratio, huius artis: Dictiones, quae intransitive construuntur, in eadem persona et aliis accidentibus debent esse. Fuit igitur necesse quod aliquae<sup>1</sup> pars orationis inveniretur quae loco nominis cum verbis primae et secundae personae \intransitive construeretur/ 5 reperta sit. Continuatio: Vere pronomina propter verba inventa sunt, quia pronomina primae et secundae personae ut cum illis loco nominum intransitive construerentur cum prima et secunda persona. Nomina enim non possent illis adiungi quae tertiae personae. Hanc probationem habemus hic: illa *tertiarum personarum sunt indicativa* id est significant 10 *tertiam personam*<sup>2</sup>.

Nota quod prima persona est illa quae loquitur. Omnis vox quae talem significant personam est primae personae, non prima persona. Secunda persona est illa ad quam sermo derigitur. Vox quae illam significat vel designat secundae est personae, non secunda persona. Omnis vero persona 15 quae neque est loquens neque sermonem ad se<sup>3</sup> directum recipiens est *tertia persona*. Vox quae illam designat *tertiae (est) personae*, non *tertia persona*. Et si alicubi invenitur quod vox prima vel secunda vel *tertia persona* dicatur, figurativa est locutio attribuiturque voci nomen rei quam significat. Et attende quod nulla vox est primae personae, nisi significant 20 vel nominet primam, nec secundae. Sed *tertiae personae* dicitur aliquod nomen vel aliquod verbum, etsi nullam significant vel nominet personam, ut hoc nomen ‘lapis’, hoc verbum ‘latro’. Est enim persona rationalis naturae individua essentia.<sup>4</sup>

Nec mireris si una vox dicitur proprie \tertiae/ personae, alia 25 impropprie, cum videas vocem unam proprie dici singularis numeri, alteram

<sup>1</sup> aliquae] aliqua **P**

<sup>2</sup> tertiam personam] *ut lemma indicavit P*

<sup>3</sup> post ad se] incipiens *del. P*

<sup>4</sup> Cf. Boeth., *Contra Eutychen*, in N. M. Häring, ed., *The Commentaries on Boethius by Gilbert of Poitiers* (Toronto: PIMS, 1966), p. 388.1–4, cf. *Glosa Victorina*, p. 42–43.1176–1178.

- improprius, unum pronomen<sup>1</sup> proprie dici possessivum, alterum improprius,  
 et multa similia. Sed dicent: Cum omnis persona est substantia secundum  
 nos, quomodo dicitur persona accidens pronomini, cum substantia non sit  
 alicuius accidens, sed est eius principalis significatio. Quibus dicimus  
 5 quod quamvis idem sit persona et substantia, tamen esse personam est illi  
 accidens, sed non esse substantiam. Inde enim dicitur ‘persona’ qui per se  
 potest sonare quasi ‘per se sonans’. Quemadmodum igitur omne album est  
 corpus et esse \album/ est accidens \non tamen esse corpus, sic quamvis  
 10 omnis persona sit substantia, tamen esse personam est accidens/, non esse  
 substantiam, et ideo persona merito in grammatica accidens vocatur.  
 Nomen igitur omne iunctum verbo numquam significant personam  
 loquentem neque illam ad quam est sermo, nisi ibi sit pronomen primae  
 vel secundae personae vel substantivum verbum vel vocativum. Unde bene  
 dicit Priscianus quod nomina indicant tertias personas.  
 15 **XVII.15**, p. 117.12 *Quippe* etc. Videretur alicui mirum quod nomen  
 potius significaret | 92ra | tertiam personam quam primam vel secundam,  
 cum id quod nomen significat id est communis qualitas vel propria non  
 plus inest tertiae personae quam primae vel secundae personae. Etiam,  
 qualiscumque sit personae, sic substantia illa quam nominat — sive  
 20 loquens id est prima, sive sermonem recipiens<sup>2</sup> id est secunda, sive neutra  
 id est tertia — non minus tamen illam nominat<sup>3</sup>, ideo Priscianus ostendit  
 quare potius sit tertiae quam primae vel secundae. Cuius ostensionis haec  
 est summa, quod quamvis res quam significat insit omni personae, et  
 quamvis nominet omnem personam, tamen nomen est similius verbis  
 25 tertiae quam primae personae, secundae personae. Significat *(enim)*  
 personam quam significat confuse, id est non definiendo eam  
 demonstratione vel relatione, quemadmodum nec verba tertiae personae,  
 sed verba primae et secundae personae personas quas significant

---

<sup>1</sup> pronomen] nomen **P**

<sup>2</sup> recipiens] recipiat **P**

<sup>3</sup> nominat] nominet **P** *a.c.*

- demonstratione<sup>1</sup> definiunt. Quia ergo nomen est similius verbis tertiae personae quam primae vel secundae, constituerunt grammatici quod solum cum verbis tertiae personae<sup>2</sup> construeretur<sup>3</sup> intransitive tertiaeque personae vocaretur. Constitutione ergo, non natura rei significatae vel nominatae,
- 5 est nomen tertiae personae. Inde est quod aliquem casum secundae personae potest habere, id est vocativum, cum pronomen tertiae personae non possit. Est ergo nostra sententia quod per pronomen debet aliquis loqui de alio<sup>4</sup> a se et *{ab}* illo ad quem loquitur, etsi sibi vel illi inest quod nomine significatur.
- 10 Continuatio: Ne mireris si dico nomen significare tertiam personam, cum hoc quod sequitur habeant nomina: Et hoc est: *Quippe nomina possunt intelligi {inesse} omnibus personis* id est possunt nominare omnes personas vel *nomina*, id est res significatae a nominibus *possunt intelligi similiter {in} omnibus personis*, id est in loquente et illam ad quam loquitur
- 15 et in diversa ab utraque, nomina dico illa *quae significant substantiam et qualitatem* — non enim omnia nomina significant haec duo: *generalem* id est communes vel *propriam*. Et est generalis substantia quae in dialectica dicitur secunda substantia<sup>5</sup>, id est genus vel species, continens primas. Prima substantia est individua substantia. Generalis qualitas est qualitas
- 20 *quae pluribus inesse potest*, propria *quae uni tantum*.

**XVII.15**, p. 117.14 *Omnis enim* etc. Merito nomina possunt intelligi in omnibus personis, quia omnis persona capax est illius quod nomen significat et est nominabilis illo nomine. Et hoc est: *Persona*<sup>6</sup> scilicet loquens quae est prima, et alia, *est capax*<sup>7</sup> *generalis substantiae* id est illius

<sup>1</sup> demonstratione] demonstratio **P**

<sup>2</sup> post personae] quam primae vel secundae *del.* **P**

<sup>3</sup> construeretur] constructetur **P**

<sup>4</sup> alio] aliquo **P**

<sup>5</sup> Cf. Arist., *Cat.5*, 2a12, A.L.p. 7.13

<sup>6</sup> persona] *lemma non indicavit* **P**

<sup>7</sup> est capax] *lemma non indicavit* **P**

quod per<sup>1</sup> nomen appellativum et substantivum dicitur esse. Nihil aliud enim est secunda vel generalis substantia quam vel genus vel species continens primas, †nisi id quod substantia prima dicitur esse per<sup>2</sup> nomen substantivum vel appellativum non†<sup>3</sup> *(\*\*\*)*<sup>4</sup> est capax *generalis qualitatis* 5 quae a nomine significatur, et est capax *specialis substantiae*, quia individua substantia est capax *specialis quoque* id est qualitatis quae uni soli inest.

XVII.15, p. 117.15 *Potest enim*. Vere omnis persona est capax istorum, quia et qui loquitur etc. Locus a pari. Paria enim sunt qui loquitur 10 et prima persona, ad quam loquitur et secunda persona, de qua loquitur et tertia, et vere est capax generalis substantiae et qualitatis, quia illius quae significatur hoc nomine ‘homo’, et vere est capax specialis, quia illius quae significatur hoc nomine ‘Cicero’. Sed quando debuit dicere: ‘est capax illius quod significatur a nomine’, ponit suum par. Et potest nominari illo 15 nomine. Et hoc est: *Potest qui loquitur esse ‘homo’* etc.

XVII.15, p. 117.18 *Itaque* etc. Quandoquidem nomen talem significabat rem, nec *(tamen)* demonstratione nec relatione rem cui inerat certificabat, ergo erat in nomine quaedam confusio. Non enim definiebat | 92rb | an id cuius erat nomen esset loquens an non. Non enim plus est 20 nomen loquentis quam alterius, sed confusio facit personam incertam, id est causa est quare persona non certificetur, et quia erat confusio ista in nomine quae in voce primae non potest esse. Omnis enim vox primae *(personae)* rem suam demonstratione certificat, similiter vox secundae personae. *Itaque*. Cum necesse erat ipsum esse alicuius personae *concessit* 25 *ad tertiam*<sup>5</sup> id est constitutum quod esset tertiae personae, *sibi aptam*, quia sola tertia sine demonstratione potest significari, sed prima vel secunda<sup>6</sup>

<sup>1</sup> per] pro P

<sup>2</sup> per] pro P

<sup>3</sup> nisi-non] *damnavit* Hicks 2010, p. 13

<sup>4</sup> *corruptelam maiorem vel lacunam suspicor*

<sup>5</sup> ad tertiam Hertz] addunt P

<sup>6</sup> secunda] tertia P

cum demonstratione vult significari, et ideo sola tertia est apta nomini quod caret demonstratione. Vel *concessit ad tertiam* id est factum constructibile cum verbo tertiae personae *sibi aptam*, ut enim nomen non certificat personam, sic nec verbum tertiae personae.

- 5      **XVII.16**, p. 117.19 *Unde* etc. Vere tertia persona apta est nomini, quia indefinite et indeterminate potest significari quod appareat inde quod in verbis infinite significatur. Et hoc est: *Unde*. Inde quod tertia persona indefinite potest significari, *tertiae personae verborum* id est quae<sup>1</sup> a verbis significantur *infinitae* *{sunt}* non numero sed cognitione. Cum enim 10 dicitur ‘legit’, constans est quod de una tertia hoc dicitur, sed de qua non determinat. *Nam prima* etc. Bene dico de sola tertia quod est infinita, *nam prima* id est loquens et *secunda*<sup>2</sup> id est ad quem sermo dirigitur et *praesentes et demonstrativa*<sup>3</sup> id est praesentes demonstrantur a vocibus quae eas significant, et assumunt nomen, id est si designantur per nomen 15 *figurate* \id est/ per adiunctum pronominis illud *assumunt*, ut si dicatur ‘*Virgilius ego*’ figurativa est, ut si dicatur ‘*Ille ego*’<sup>4</sup>, sed de hac figura in sequentibus dicemus<sup>5</sup>.

Potest illud capitulum de vocibus legi sic: Tertia persona est apta nomini ideo quod confuse potest significari. *Unde*. Quia sic potest 20 significari, *tertiae personae verborum infinitae*, id est verba tertiae personae infinita sunt, id est non definiunt personam quam significant; et bene de his solum dico, *nam prima*<sup>6</sup> et [et] secunda persona verborum *praesentes sunt*<sup>7</sup>, id est verba primae et secundae personae semper demonstrativa sunt personae praesentis. Et ne<sup>8</sup> putaret aliquis quod cum

<sup>1</sup> quae] quia P

<sup>2</sup> secunda] lemma non indicavit P

<sup>3</sup> praesentes et demonstrativa] lemma non indicavit P

<sup>4</sup> ille ego] lemma non indicavit P

<sup>5</sup> Infra p. 324.10 ad Prisc. XVII. 59, GL III p. 143.21: per figuram conversionis

<sup>6</sup> prima Hertz] primae P

<sup>7</sup> praesentes sunt] lemma non indicavit P

<sup>8</sup> et ne] inde P

eis non posset nomen construi, ideo addit *assumunt<sup>1</sup> nomina* id est construitur cum nominibus intransitive figurate, ut si dicatur: ‘Virgilius ego’.<sup>2</sup>

- XVII.16**, p. 117.24 *Possimus tamen*. Alio modo probat nomen esse  
 5 tertiae personae, cuius est summa: Quando nomen imponitur non in designatione loquentis neque illius ad quem loquitur, sed in alterius designatione, ergo merito semper personam a loquente et ab ea ad quam sermo dirigitur diversam significat, sed omnis persona ab istis diversa tercia persona est, et sic omne nomen naturaliter est tertiae personae.
- 10 \Continuatio: Quamvis praedicto modo potest probari quod omne nomen est tertiae personae/, tamen ad hoc idem probandum *possimus dicere illud* quod sequitur, scilicet *quoniam cum fiunt positiones id est<sup>3</sup> nominum* id est quando nomina imponuntur, *neque<sup>4</sup> sunt in persona indicativa* id est in prima persona, quae dicitur indicativa, quia se et illam  
 15 ad quam loquitur demonstratione indicat; *quod* id est indicare personam loquentem, *est suum* id est proprium primae personae, quia omnis vox primae personae et sola loquentem indicat. Vel *quod* id est esse loquentem est suum id est proprium primae personae. Sola enim loquitur prima persona. *Neque enim<sup>5</sup>* etc. Vere cum imponitur, in designatione loquentis  
 20 non imponuntur, quia quibus imponuntur, id est infantes, loqui non possunt nec sibi imponerent<sup>6</sup> nomen. Et hoc est: *Neque enim infantes imponunt<sup>7</sup> sibi nomina neque [cur] facimus nos | 92va |* id est imponimus nomina, *pronuntiantes<sup>8</sup>* loquentes ad ipsos; *quod* id est ad ipsam pronuntiare, est

---

<sup>1</sup> assumunt] et sumunt **P**

<sup>2</sup> Virgilius ego] Virgilius etc. **P**

<sup>3</sup> id est] e. li. **P**

<sup>4</sup> neque] qua que **P**

<sup>5</sup> neque enim] *lemma non indicavit P*

<sup>6</sup> imponerent] imponeret **P**

<sup>7</sup> imponunt] componunt **P**

<sup>8</sup> pronuntiantes] pro ordi **P a.c.**

*suum id est proprium secundae personae*<sup>1</sup>. Ad illam enim solam sermo dirigitur, et sic quando imponitur nomen nec primae nec secundae personae imponitur, sed tertiae.

**XVII.16**, p. 118.1 *Ergo merito nomina sunt tertiae personae, verba*  
 5 etc. Probata prima propositione, scilicet quod nomina sunt tertiae personae, quia illa non sufficit ad probandam quod etiam causa verborum reperta sunt pronomina, aliam assumit, ut ex illis duabus hoc probari possit. Continuatio: Omnia nomina sunt tertiae personae, *autem* id est sed,  
 10 *verba in tribus personis*, sed haec assumptio non indiget probatione, sed infert *ideo*<sup>2</sup> id est quia nomina erant tertiae personae et verba in tribus [ex]  
 personis, ut cum verbis primae personae et secundae construerentur intransitive loco nominum, *definitas*<sup>3</sup> *indicarent personas*, quia diversa  
 sunt pronomina in diversis personis, id est in designatione diversarum personarum. *Definitas*, quia pronomina personas quas significant  
 15 demonstratione vel relatione definiunt, et ita ut haberent *positionem nominis* id est substantiam,<sup>4</sup> et<sup>5</sup> haberent *ordinationem verbi* id est *finitas personas indicarent*. Substantia dicitur positio nominis, quia ad substantiam significandam primo reperta fuerunt nomina, non quia omne nomen significet substantiam, ut in sequentibus ostendemus, sed  
 20 pronomen indicat substantiam nominis, id est eandem significat substantiam quam nomen substantiae.

Omne enim pronomen rem per se existentem significat illam quae ipsum proferendo demonstratur vel refertur. Sed dicent hoc esse impossibile, quod pronomen eandem significat substantiam quam et  
 25 nomen, cum nomen significet substantiam cum qualitate, pronomen substantiam sine qualitate, nec idem potest esse sine qualitate et cum qualitate. Quibus dicimus, quando dicitur pronomen significat substantiam

<sup>1</sup> secundae personae] *lemma non indicavit P*

<sup>2</sup> ideo] *lemma non indicavit P*

<sup>3</sup> definitas Hertz] *lectio incerta P*

<sup>4</sup> substantiam] subinde P

<sup>5</sup> et] id est P

- sine qualitate, non dicimus quod significet substantiam quae est sine qualitate, quia talis esse non potest, sed dicimus quia substantiam significat ita quod eius nullam qualitatem. Substantia enim etsi sine qualitate esse non possit, sine ea tamen potest significari. Significat ergo pronomen 5 substantiam quae habet multas qualitates, sed significat illam sine qualitate, id est quod non significat eius qualitatem. Eandem ergo substantiam significat nomen et pronomen sed diverso modo, nomen praeter substantiam significando eius qualitatem, pronomen substantiam eandem et non qualitatem.
- 10 Personae dicuntur ordinatio verborum, quia ad hoc sunt verba reperta, ut cum actione vel passione personam significantur. Habent igitur pronomina a nomine significare substantiam, a verbo significare primam personam vel secundam vel tertiam. Sed dicent: Cum idem sit substantia et prima persona et sic de aliis personis, quo\modo/ ista significare est 15 diversa significare? Contra quod dicimus quod ex alio est substantia, id est quod per se existit, ex alio est prima persona, id est ille qui<sup>1</sup> loquitur; ideo aliud est significare primam personam aliud substantiam significare, etsi omnis persona<sup>2</sup> est substantia<sup>3</sup> – quemadmodum aliud significare album, aliud significare corpus, etsi<sup>4</sup> omne album sit corpus, quia diverse possunt 20 significari et intelligi quae non possunt diversa esse. Vis enim intellectus

---

<sup>1</sup> ille qui] inde quod **P**

<sup>2</sup> persona] prima **P**

<sup>3</sup> aliud est significare primam personam aliud substantiam significare, etsi omnis persona est substantia] Cf. *Glosa Victorina* pp. 42.1176–43.1179 (*Prisc.* XVII.15, *GL* III p. 117.15): Evidentius assignaret si dixisset omnis substantia est persona, sed pro eodem habet hoc et illud, cum paria sint persona et substantia; *ibidem* p. 78.2152–57 (*Prisc.*, XVII.25, *GL* III p. 123.21): Cum autem quaero ‘Quid agit Socrates’, interrogo de substantia uerbi, licet transitu iungantur duo infinita ‘quid’ et ‘agit’ quantum ad personas. Nam persona a ‘quid’ designata est lectio uel alia, persona uero ‘agit’ est Socrates, tamen idem principaliter designant et infinite scilicet lectionem et alias actus, unde conuenienter respondetur ‘legit’ uel ‘currit’ uel aliud huiusmodi.

<sup>4</sup> etsi] et sic **P** a.c.

et locutionis est coniuncta distinguere \et disiuncta coniungere<sup>1</sup>. Sed sensuales et bestiales grammatici hoc ignorantes in multis per existentiam rerum decipiuntur.<sup>2</sup> Ut ‘ego scribo’. In hoc exemplo pronomen substantiam agentem | 92vb | significat, et loquentem esse determinat,  
5 quod est primam personam significare.

**XVII.16**, p. 118.5 *Et substantiam*. Commendatio est exempli, ac si dicat: Bonum exemplum dedi, quia *pronomen personam significat* *(et)* *substantiam* quae loquitur id est quod cum scilicet indicat [in] eandem personam quam et verbum cui adiungitur. Igitur quandoquidem omne  
10 nomen est tertiae personae, *nihil prohibet dicere in tertia persona* id est in designatione *personae* *(tertiae ut)* ‘Aristarchus legit’; et subiungit quando coniunguntur duae<sup>3</sup> *distinctae personae tertiae*, / [coniunguntur] id est intransitive construuntur. *Non enim*. Superius omne nomen esse tertiae personae probaverat. Forsitan aliquis minus peritus inde putaret quod  
15 pronomina tertiae personae nihil utilitatis haberent, ideo adversatur et dicit, quamvis nomen sit tertiae personae, tamen non ideo *est tertiae personae* id est pronomina tertiae personae sunt *supervacuae* — id est superfluae et inutiles; et subiungit quo argumento possit videri, ideo scilicet *quia possumus ponere in tertia persona*<sup>4</sup> id est designatione tertiae personae vel  
20 construere cum verbis tertiae personae. Sed ne aliquis putaret quod Priscianus hic causam inventionis pronominum tertiae personae

<sup>1</sup> vis intellectus] Cf. Boeth., *Com. in Porphyrium, editio secunda* I.2, liber I, PL 64: 84D, ed. S. Brandt, CSEL 48 (Wien, 1906) p. 165, cf. William of Conches, *Glose super Platonem* ed. E. Jeauneau, (Paris: Vrin, 1965) p. 259, 2<sup>nd</sup> edition (Turnhout, 2006), p. 279) § CLV: (materia) intelligitur per abstrahentem intellectum sic quod separamus ab elemento – cognitione si non actu – omnem figuram et omnem qualitatem et tunc materia sine omni figura et omni qualitate nostro occurrit intellectui; *ibidem* § CLXXII, p. 283, 2<sup>nd</sup> edition, p. 314

<sup>2</sup> Cf. *Glosa Victorina* p. 34, cf. Fredborg 1981, p. 29

<sup>3</sup> post duae] *lectio incerta* P

<sup>4</sup> tertia persona] inter ap. P

ostenderet<sup>1</sup>, ideo subiungit: *ostendetur in partibus huius operis consequentibus<sup>2</sup>, quare pronomina etc.*

- XVII.17**, p. 118.11 *Ergo \si/ supradicta.* Haec est conclusio totius probationis sic. Quandoquidem pronomen causa verbi repertum est,  
 5 scilicet ut cum eo loco nominis cum prima et secunda persona construeretur, ergo manifestum est<sup>3</sup> *quod iure verbum praeponitur pronomini<sup>4</sup>*, sed quia longa fuit argumentatio, concludit per inductionem hanc, si supradicta ratio iusta est et subiungit illam scilicet *quod verbi causa excogitatum<sup>5</sup> \est*.
- 10      **XVII.17**, p. 118.13 *Sed quod<sup>6</sup> maius est.* Quia praedictum argumentum plus ostendebat pronomen propter nomen quam propter verbum esse inventum, illud quod probat magis pronomen propter verbum inventum esse inducat. Continuatio: Non solum praedictum est argumentum quod causa verbi inventa sunt pronomina, *sed* hoc quod  
 15 sequitur *quod maius est* ad illud idem probandum †hic claude verbum†. *Verba* etc. Hic incipit ostendere illud maius, ad cuius intellectum de significatione verbi aliquid dicamus.

*(De significatione verbi)*

- 20 Omne igitur verbum actum vel passionem significat demonstrando ipsum alicui<sup>7</sup> substantiae inhaerere, sed praeter hoc in prima et secunda persona demonstrativum<sup>8</sup> est et demonstratione sua substantiam agentem vel patientem significat. Omnis enim \qui/ dicit ‘lego’ se ipsum demonstrat

<sup>1</sup> ostenderet] ost(end). **P**

<sup>2</sup> consequentibus] cf. *Prisc.* XVII.75, *GL* III p. 150.27 sqq. consequentibus] convenientibus *Hertz*

<sup>3</sup> ergo –est] *ut lemma indicavit P*

<sup>4</sup> pronomini] ion **P**

<sup>5</sup> excogitatum] ex pro **P**

<sup>6</sup> quod] quidem **P**

<sup>7</sup> post alicui] inesse *del.* **P**

<sup>8</sup> demonstrativum] demonstrandum **P a.c.**

\quod legit illi ad quem loquitur/. Inde est quod per illud solum verum vel falsum intelligimus, quia per ipsa de quo est sermo et quid de illo dicitur scimus, sed alterum per demonstrationem, alterum per impositionem. Unde omne [omne] verbum primae et secundae (personae) indicativi verbi  
 5 verum vel falsum significat, nec tamen est propositio, quia non est oratio. Sed quamvis actum inhaerere certae substantiae significat, tamen alii non inhaerere non indicat. Si enim dico ‘scribo’ actum scribendi mihi inesse affirmo, sed alii eundem inesse nec affirmo nec nego. Fuit igitur necesse quod aliqua vox inveniretur quae verbo adiuncta<sup>1</sup> discretionem  
 10 personarum faceret, id est actum aliud esse ostenderet, quod facit nominativus pronominis primae et secundae personae, quia cum dico ‘ego lego’ hoc innuo quod solus ita quod nullus alius hoc facio. Hac igitur causa pronomina nominativi casus primae et secundae personae sunt reperta. Sed attende quod praedicti nominativi non debent in oratione poni nisi per  
 15 discretionem personarum vel emphasim, id est significantiam, de qua in sequentibus dicemus, vel ut nomen possit cum verbo<sup>2</sup> poni ut ‘ego W(illemus) scribo’. Si igitur alio modo cum verbo ponantur, superflua est<sup>3</sup> locutio quod ex verbis Prisciani poteris conicere.

Sed quaerent si haec oratio ‘ego lego’ facit hunc intellectum: Ego, et  
 20 | 93ra | non aliis, lego? Quibus dicimus quod saepe facit hunc intellectum, sed non semper, quia aliquando superflue ponitur ‘ego’, sed ubi superflue non ponitur facit hunc, vel emphasim in quo est discretio.

Item dicent: Numquam igitur multis legentibus erit vera, sua ergo dividens erit vera, \id est/ ‘ego non lego’, igitur me et aliis legentibus vera  
 25 est haec propositio ‘ego non lego!’ Quibus possumus dicere quod non sunt dividentes, sed in hoc sensu accipiantur — altera enim dicit quod ‘ego et non aliis lego’, altera quod ‘ego et non aliis non lego’ id est quod nullus non legit praeter me. Horum utrumque falsum est, sed quando pronomen

<sup>1</sup> verbo adiuncta] verba adiuncto **P**

<sup>2</sup> cum nomine] connomen **P**

<sup>3</sup> post est] oratio *del.* **P**

superflue ponatur, tunc sunt dividentes, id est semper necesse est alteram esse falsam, alteram esse veram.

Vel dicamus quod haec oratio non facit hunc intellectum, etsi ex illa possit haberi<sup>1</sup> hic intellectus. Non enim significat oratio quicquid ex ea possit intelligi. Si enim dico ‘hic asinus est animal’, ex his verbis potest intelligi quod ille de quo hoc dicitur est masculus nec tamen illa verba intellectum hunc significant. Modo ad litteram veniamus.

**XVII.17**, p. 118.13 *Verba sunt indicativa* id est demonstrativa illarum personarum quae intelliguntur per<sup>2</sup> nominativum pronominis. Illam enim personam demonstrat hoc verbum ‘scribo’ quam significat hoc pronomen ‘ego’. *Accipiuntur absolute* id est sine discretione personarum. Cum<sup>3</sup> enim dico ‘scribo’ aliam personam idem agere nec affirmo nec nego. Est autem summa huius versus quod verba primae et secundae personae demonstrativa sunt personarum quae significantur per nominativum, sed non discernunt personas.

Quidam aliter exponunt versum istum sic. *Verba accipiuntur absolute* id est sine discretione personarum, sed quia de impersonalibus verbis erat constans, addit *personarum*<sup>4</sup> id est verba personalia. Sed ne aliquis putaret quod aliam personam significaret verbum quam nominativus, et sic non posset cum illo intransitive construi, subiungit: *quae<sup>5</sup> per<sup>6</sup> nominativum intelliguntur.*<sup>7</sup> Sed quia magis videbatur de indicativis verbis quam de aliis modis quod ficerent discretionem, subdit *et sunt indicativi* id est indicativi modi, secundum hanc sententiam unum solum ‘et’ habetur in serie

<sup>1</sup> haberi] habere **P**

<sup>2</sup> per] pro **P**

<sup>3</sup> cum] con **P** et sic saepius

<sup>4</sup> personarum *Hertz, Hicks*] personaliter **P**, cf. *PH*, ed. Reilly p. 871.35–36: impersonalibus verbis numquam iungitur nominativus

<sup>5</sup> quae *Hertz*] quod **P**

<sup>6</sup> per *Hicks*] po. **P**

<sup>7</sup> intelliguntur] *lemma non indicavit P*

litterae<sup>1</sup>. *Qui enim.* Vere verba absolute accipiuntur, quia ista ‘ambulo’, ‘scribo’. Et hoc est: *Qui enim pronuntiat ‘ambulo’ non (ad) discretionem aliquid addit<sup>2</sup> alterius personae.* Ac si dicat: Quamvis definiat personam et actum, non tamen discernit aliam personam id est non ostendit aliam  
5 hoc non agere.

*(De causa inventionis pronominum)*

*Pronomina vero.* Ostendo quid verbum primae et secundae personae habeat significare, causam inventionis pronominis subiungit, ut appareat  
10 quod etiam causa verborum sunt reperta. Continuatio: Verba absolute \accipiuntur/, sed *pronomina<sup>3</sup> primae et secudae personae sunt excogitata ad discretionem alterius personae* id est ut adiuncta verbis discretionem personarum fherent, ut expositum est. Et nota quod dicit *nominativi<sup>4</sup>*, quia obliqui casus non sunt excogitati propter discretionem etsi aliquando  
15 ponuntur in discretione. De pronomibus tertiae personae tacet, quia in sequentibus<sup>5</sup> de causa inventionis pronominum tertiae personae dicturus est.

**XVII.17**, p. 118.17 *Ut si dicam.* In his exemplis pronomina nominativi primae et secundae personae faciunt<sup>6</sup> discretionem. Et attende  
20 quod quattuor sunt species discretivarum orationum. Aliquando enim unum solum | **93rb** | pronomen est in subiecto nec aliquid sequitur illud, ut ‘ego scribo’, quod tunc fit discretio ad omnem aliam personam. Aliquando solum est in subiecto sed aliud sequitur, ut ‘ego scribo, tu legis’, et tunc fit discretio ad aliam solam personam quae sequitur. Aliquando  
25 cum alio ponitur in subiecto et nihil sequitur, ut ‘ego et tu scribimus’, et tunc discretio est duarum personarum ad omnes alias. Aliquando cum alio

<sup>1</sup> unum solum ‘et’] et Hertz, et … et absolute *n apud Hertz*

<sup>2</sup> addit] addis **P a.c.**

<sup>3</sup> pronomina] pro.ca. **P**

<sup>4</sup> nominativi] *] lemma non indicavit P*

<sup>5</sup> *Prisc.* XVII.75, *GL III* p. 150.27 sqq.

<sup>6</sup> faciunt] faciut **P**

subicitur et aliquid sequitur, ut ‘ego et tu scribimus et ille legit’, et tunc fit discretio duarum personarum ad illam solam quae sequitur. Haec omnia in exemplis Prisciani poteris notare.

**XVII.17**, p. 118.20 *Nisi enim*. Vere propter discretionem reperta sunt 5 pronomina, quia si propter aliud apponuntur erit superflua locutio,<sup>1</sup> determina: ‘si sine<sup>2</sup> nomine sit’. Et hoc est: *Nisi velimus discernere* aliam personam, ut expositum est, non est opus *addere pronomina verbo nominativi* primae et secundae personae. *Obliqui enim* etc. Et quare plus dicis de nominativis quam de obliquis? Quia *obliqui casus pronominum* 10 *sunt absoluti* id est sine discretione personarum possunt poni, *apud Latinos*. Et bene dico apud Latinos, nam<sup>3</sup> apud Graecos non est ita. Habent enim in eadem persona obliquos compositos et obliquos simplices, sed compositos ponunt absolute, simplices cum discretione, et sic non omnes obliqui apud Graecos sunt absoluti; de istis in sequentibus<sup>4</sup> multa dicentur, 15 ideo usquam<sup>5</sup> ad illum locum de istis differamus. Et hoc est: *Nam Graeci dicunt* hoc *compositum* primae personae ‘*emautou*’<sup>6</sup> absolute, id est sine discretione, sed hoc simplex ‘*eautou*’<sup>7</sup> dicunt *discretive* id est in discretione personae et non solum hos genitivos sic dicunt, sed *similiter alios casus absolute*. Quia obliquos casus vocaverat absolutos, ostendit 20 quid sit esse absolutum. Littera plana est.

**XVII.18**, p. 119.1 *In quo* ceteri casus aliquando faciunt discretionem, sed nominativus maxime<sup>8</sup>. Et hoc est: *In quo* id est in faciendo discretionem nominativus pronominis *maxime valet*. Valent enim alii

<sup>1</sup> locutio] oratio **P a.c.**

<sup>2</sup> sine] enim **P a.c.**

<sup>3</sup> nam] non **P**

<sup>4</sup> in sequentibus] cf. *infra* p. 445.7, *ad Prisc.* XVII.146, *GL III* p. 180.17

<sup>5</sup> usquam] nusquam **P a.c.**

<sup>6</sup> ‘*emautou*’] ‘*emaitoy*’ **P et sic saepius**

<sup>7</sup> ‘*eautou*’] ‘*eaitoy*’ **P et sic saepius**, ‘*autou*’ *Hertz* ‘*eautou*’ *N apud Hertz*

<sup>8</sup> maxime] minime **P a.c.**

casus, sed iste maxime, *cum additur<sup>1</sup> verbo*; hoc ideo determinat, quia si sine verbo diceretur, ut in responsione ista *(ad) quis legit?* ‘ego’ non facit discretionem.

- XVII.18**, p. 119.2 *Cum enim*. Vere in hoc exemplo nominativus pronominis facit discretionem, quia quicquid significat praeter discretionem solum verbum significaret. Et hoc est: *Cum ‘facio’ hoc verbum ostendat primam personam quam et pronomen, et habeat in se vim nominativi absolutam* id est consignificet quicquid nominativus excepta discretione. Ergo *additio illius pronominis (nec) desiderat<sup>2</sup> personam*.
- 5 Expresse dixit ‘desiderat’, ut hoc esse eius officium innuat. *Tamen* etc. Dixerat quod pronominis nominativus iunctus verbo discretionem desiderat personarum, inde putaret aliquis quod numquam cum alio pronomine alterius personae in eadem<sup>3</sup> oratione poni posset, ideo adversatur et dicit ‘tamen’, quamvis desiderat discretionem cum *recipit*
- 10 *adiunctionem alterius personae* ut in hoc exemplo ‘*ego et tu*’ etc.<sup>4</sup> Sic habemus quare pronomen ponitur post verbum — Donatus tamen considerans<sup>5</sup> quod, si nomen<sup>6</sup> ideo praeponeretur verbo quod significat substantiam, tum<sup>7</sup> eadem causa pronomen verbo deberet<sup>8</sup> praeponi. Uterque ergo | 93va | bene consideravit, sed Priscianus melius.
- 15

20

*(De causa inventionis participiorum)*

**XVII.18**, p. 119.12 *Participium*. Ostendo quare pronomen post verbum ponitur, participium post idem esse ponendum, deinde probat quod statim post illud ante pronomen debet poni. Continuatio: Non solum pronomen

<sup>1</sup> *cum additur] lemma non indicavit P*

<sup>2</sup> *desiderat] dedis P*

<sup>3</sup> *post eadem] personae del. P*

<sup>4</sup> ‘*ego et tu*’ etc.] *Prisc. XVII.17, GL III p. 118.18*

<sup>5</sup> *considerans] consideravit legendum? cum Hicks*

<sup>6</sup> *nomen legendum cum Hicks] pronomen P*

<sup>7</sup> *tum coniecit Hicks] cum P*

<sup>8</sup> *deberet] debet P*

ponitur post verbum, *autem* id est sed *participium opportune post verbum ponitur*, et subiungit quare, scilicet quia nascitur ex eo. Et hoc est: *Ex quo nascitur*. Et nota quod duobus modis nascitur participium ex verbo, derivatione et causa. Omne enim participium derivatur a verbo et propter 5 verbum est repertum. *Quod necessario*. Quia in superioribus<sup>1</sup> de origine participiorum dixerat, hic recapitulat, ut post verbum illud merito poni appareat.

Causa igitur inventionis participiorum bipartita fuit, necessitas et commoditas, necessitas in obliquis casibus, commoditas in nominativo. De 10 ultraque ergo dicamus, sed prius de necessitate. Verba personalia cum solis nominativis nominum intransitive possunt construi, fuit igitur necesse quod aliqua pars orationis inveniretur quae idem quod verbum significaret et casus obliquos haberet, quibus loco<sup>2</sup> verbi cum obliquis casibus nomen intransitive construi<sup>3</sup> posset, quod modo faciunt obliqui participii. Ut, si 15 dicam ‘hominis loquentis vocem audio’, ‘loquentis’ cum ‘hominis’ intransitive construitur et significat quod et verbum. Tantum enim valet ‘hominis loquentis’ quantum ‘hominis \qui/ loquitur’.

In nominativo autem commoditate, non necessitate, repertum est participium, quia illum intellectum quem per ipsum iunctum verbo 20 facimus, id est duos actus eidem personae inesse, sine eo per<sup>4</sup> duo verba una copulativa coniunctione interposita facere possumus, ut ‘lego et proficio’, sed haec oratio ‘legens proficio’ illa est commodior, quia est brevior. Possumus etiam in nominativo participium quadam necessitate fuisse repertum dicere. Contingit enim aliquando quod de duobus actibus<sup>5</sup> 25 qui eidem personae insunt alter alterius causa est ut lectio profectus, sed per dua verba non possumus hoc manifestare. Fuit igitur necesse quod aliqua pars orationis inveniretur quae actum significaret, et illum esse

<sup>1</sup> superioribus] sequentibus **P a.c.**

<sup>2</sup> loco] loquo **P**

<sup>3</sup> construi] constitui **P a.c.**

<sup>4</sup> ante per] per duo *del.* **P**

<sup>5</sup> actibus] accidentibus **P a.c.**

causam alterius innueret. Non tamen dico quod participium ubique hoc faciat.

Continuatio: Tractantes de verbo ostendimus quod participium nascitur ex eo, et non sine causa nascitur, sed ideo quod *necessario* id est utiliter vel indigentia quadam, *fiebant translationes verborum* id est transferebantur verba ex verbali terminatione<sup>1</sup> in *figuras* id est in terminaciones *casuales*, et bene dixit verba transferri in terminaciones. Non enim totum verbum mutatur sed terminatio, ut ‘lego’ et ‘legens’. Verbum igitur translatum in casuales figurae fit participium.

- 10      **XVII.18**, p. 119.14 Et fiebant istae terminaciones verborum *cum generibus quae accidunt eis* verbis. Ut enim quinque sunt genera verborum, ita participiorum. Est enim activum participium ut ‘legens’<sup>2</sup>, est passivum | **93vb** | ut ‘lectus’, est neutrum ut ‘sedens’. Est vero<sup>3</sup> participium [est] deponens ut ‘loquens’, est commune ut ‘criminatus’. Et non opineris 15 quod omne participum sit illius generis cuius et suum verbum. Falleret enim in eis quae veniunt a communibus verbis, in quibus sola praeterita participia sunt communia, praesens vero et futurum in ‘rus’ sunt tantum activa, futurum<sup>4</sup> in ‘dus’ tantummodo est passivum<sup>5</sup> ut ‘criminandus’. Generaliter ergo intellige quod dictum est ‘quae eis<sup>6</sup> accidunt’ id est verbis. 20 Sed quia participia habent genera nominum, ideo propter differentiam vocat Donatus<sup>7</sup> ista tria genera ‘significationes’ quemadmodum et in verbo vocantur.

**XVII.18**, p. 119.15 Deinde subiungit necessitatem qua in obliquis casibus participia sunt reperta. *Cum id est quia, verba non possent*

<sup>1</sup> terminatione] transitione **P a.c.**

<sup>2</sup> ut legens] **bis P a.c.**

<sup>3</sup> vero] omne **P**

<sup>4</sup> futurum] futura **P a.c.**

<sup>5</sup> passivum] participium **P a.c.**

<sup>6</sup> quae eis] de eis quae **P a.c.**

<sup>7</sup> significationes] cf. Donatus, *Ars Maior* II.14, *GL* IV p. 387.19 = genera participiorum, genera verborum; Donatus, *Ars Minor*, *GL* IV p. 363.14

*praesentare* casualibus dictionibus *consequentiam* intransitionem *sui*, ita dico *ut per obliquos possent adiungi*<sup>1</sup> intransitive. Est igitur sensus: Necessario sunt participia nata ex verbis, quia verba non poterant intransitive cum obliquis casibus construi. *Et sine coniunctione*<sup>2</sup>. Ostensa 5 necessitate inventionis obliquorum participiorum, ostendit commoditatem inventionis nominativorum.

Continuatio: Verba non poterant cum obliquis intransitive construi<sup>3</sup> et non possunt *sine adiuncto sociari*<sup>4</sup> id est in eodem praedicato poni, inde<sup>5</sup> reperti sunt nominativi participiorum, ut sine coniunctione possent uni 10 \verbo/ loco alterius sine coniunctione sociari. ‘*Me legente proficio*’ in hoc exemplo est participium loco verbi intransitive cum obliquo. ‘*Legens*<sup>6</sup> *proficio*’ in isto exemplo sine coniunctione copulatur participium verbo.

**XVII.19**, p. 119.17 *Manifestum est* etc. Argumento a nomine probat idem, scilicet quod participium debet post nomen et verbum poni. Si enim 15 dicitur ‘participium’ quod capit partem antecedentium, nisi praecedant quorum partem capiat, nec ‘participium’ posset dici convenienter. Continuatio: Non solum quod praedixit manifestum est, *autem* id est sed, hoc est manifestum, quod *positio nominationis* id est causa nominis *qua* ista pars *nominatum participium non bene servaretur nisi post nomen et* 20 *verbum poneretur*. Inde enim dicitur participium, quod capit partem illorum accidentium<sup>7</sup>, et subiungit quare, *cum ea pars accipiebatur pendens ex eis*. Ex eis enim esse contrahit \et/ hoc *per conformatiōnēm*,

<sup>1</sup> *adiungi*] adiunct. **P**

<sup>2</sup> *coniunctione Hertz*] adiunctione **P**

<sup>3</sup> *construi*] construit **P a.c.**

<sup>4</sup> *adiuncto sociari*] coniunctione consociari *Hertz*

<sup>5</sup> *inde coniecit Hicks*] non **P**

<sup>6</sup> *legens Hertz*] legi. **P**

<sup>7</sup> *accidentium*] accentuum **P a.c.** antecedentium *coniecit Hicks*, “Reading Texts within Texts: The special Case of Lemmata,” <https://Glossator.org> Glossator 12 (2020). *Practice and Theory of the Commentary: Commenting and Commentary as an Interpretive Mode in Medieval and Early Modern Europe*, edited by C. Lechtermann & M. Stock, pp. 69–92, esp. pp. 88–92.

quia conformatur eis, recipit enim a nomine genera et casus, a verbo tempora et significaciones. Si<sup>1</sup> habetur ‘per confirmationem’<sup>2</sup>, sic legatur: *cum ea pars id est cum nomen illius partis accipiebatur ex eis<sup>3</sup> partibus id est nomine et verbo.* Sed quia duobus modis contrahit vox nomen a voce:

5 per abnegationem, ut nomen dicitur neutrum, quia non est masculinum nec femininum, per conformatio[n]em<sup>4</sup> id est \per/ proprietatem ex illa contractam<sup>5</sup>, quae nomine ipso exprimitur ut ‘pronomen’, quia ponitur ‘pro nomine’, ideo<sup>6</sup> ut ostendat Priscianus quomodo ex illis nomen accepit subiungit *pendens<sup>7</sup>* *per conformatio[n]em*. Deinde per simile ostendit quod,

10 quia ex eis confirmatur<sup>8</sup>, vel conformatur, post illa debet poni. Sed *quomodo post masculinum et femininum genus po-* | **94ra** | *-nimus<sup>9</sup>* ‘neutrum’, eorum abnegativum, in ordine generum<sup>10</sup>, ergo multo magis post nomen et verbum ponimus eorum confirmatum, id est participium.

<sup>1</sup> si] sed **P**

<sup>2</sup> confirmationem *Hertz*] conformatio[n]em **P** *Hertz non cognoscit lectionem* ‘conformatio[n]em’, sed cf. *eandem variationem in Glosa Victorina* p. 59.1613–1619: (Prisc. *GL III*, p. 119.19) PENDENS EX VTRISQVE etc. Et quia posset pendere ex utroque, sicut hoc nomen ‘neutrum’ pendet ex masculino et feminino per abnegationem utriusque, addit, ita dico PENDENS, quod est per CONFIRMATIONEM id est ita quod ipsum nomen confirmat ipsa participia habere naturam nominis et uerbi. Vel per conformatio[n]em (*non invenitur apud Hertzium*), id est ita quod ostendit significatum suum conformari ex proprietatis nominis et uerbi.

<sup>3</sup> accipietur per eis] *lemma non indicavit P*

<sup>4</sup> conformatio[n]em **P**] confirmationem *Hertz, Hicks*

<sup>5</sup> Cf. William of Conches, *Glosae super Platonem*, § CLI, ed. E. Jeauneau (Paris: Vrin, 1965), p. 254, 2<sup>nd</sup> edition (Turnhout: Brepols, 2006), p. 272.4–5: (philosophiam) datam esse ad morum instructionem et virtutum conformatio[n]em.

<sup>6</sup> ideo] omni **P a.c**

<sup>7</sup> pendens *Hertz*] per en **P**

<sup>8</sup> confirmatur] conformatur **P a.c.**

<sup>9</sup> ponimus] *ut lemma indicavit P*

<sup>10</sup> generum] genitivi **P**

**XVII.19**, p. 119.21 *Nisi enim*. Vere ad hoc ut recte dicatur participium oportet illas partes praeponi, quia si non praeponuntur<sup>1</sup> non recte dicitur participium. Et hoc est: *Nisi enim* etc. Quamvis de solo participio hoc dicam quod nisi praeponantur aliqua non recte dicitur participium, *tamen neque* potest aliquid dici neutrum nisi praecedet masculinum et femininum, inde<sup>2</sup> quoniam hoc nomen neutrum est *abnegativum duorum generum praepositorum*. Inde enim dicitur aliquod nomen neutrum quod illud neque est masculinum neque femininum. Quidam libri habent *enim*<sup>3</sup>, quod ita continuatur: Non est mirum si istis non praepositis non recte diceretur participium, *quia neque neutrum* etc., sicut necesse est neutro aliqua praemitti, *quoque* ideo similiter nec est *participium constare capiens partem* id est proprietatem *ex quibusdam praepositis*<sup>4</sup> id est ex nomine et verbo.

**XVII.19**, p. 119.25 *Sed neque*. Ostendo quod participium nomini et verbo merito supponitur, ostendit quare primo loco nullo interposito post nomen et verbum ponitur, cuius ostensionis haec est summa. Quod si aliae partes participio praeponerentur, putaret aliquis quod respectu illarum partium participium id est ‘partem capiens’ diceretur. Sed nihil capit nisi a nomine et verbo. Igitur nihil debet illi praemitti nisi nomen et verbum. Continuatio: *Participium* ponitur post verbum, sed *neque* id est non. *Aliam partem* ideo dicit non *interponimus*<sup>5</sup>, quia Donatus interposuit adverbium<sup>6</sup>, quia est propter verbum inventum et naturaliter illi adhaeret in oratione. Et hoc facimus *recte*, et supponit quare: scilicet *cum partem non capiat ullam participium ex proprietate earum*, nihil enim ab eis contrahit. Si aliqui dicant quod habet quandam proprietatem pronominis, id est genus et

<sup>1</sup> praeponuntur] praeponentur *a.c.*

<sup>2</sup> Inde] *ut lemma indicavit P*

<sup>3</sup> enim *Hertz*] *lemma non indicavit P om. R apud Hertz, vide app.crit apud Hertz*

<sup>4</sup> praepositus *Hertz*] *pro. P*

<sup>5</sup> interponimus] *lemma non indicavit P*

<sup>6</sup> Cf. Donatus, *Ars Maior* II.12, *GL* IV p. 385.10

numerum et casus, nos dicimus quod participium non habet ista a pronomine, immo pronomen et participium habent ea a nomine.

*(De articulis Graecis)*

- 5    **XVII.19**, p. 119.28 *Post Participium*. Demonstrata causa ordinis trium partium<sup>1</sup> orationis, quia Graeci ponunt unam partem orationis post participium ante pronomen, nos vero nullam, ne videremur in hoc peccare, ostendit quae sit illa pars, et quare ille non ponit illam. Et hoc est: *Graeci ponunt post participium articulum illam partem orationis quam partem*  
 10   *orationis nos Latini non habemus* et ideo non potuimus illam post participium ponere.

- 15   **XVII.20**, p. 120.1 *Nam ‘idem’ etc.* Vere non habemus articulos. Nam illa de quibus magis videretur, videlicet ‘idem’, ‘qui’, ‘hic’, non sunt articuli. Sed antequam veniamus ad expositionem litterae, videamus quid  
 20   est articulus, et quare ista videntur articuli, et quare non sunt articuli. Articulus est igitur quaedam pars orationis apud Graecos, quae iuncta nomini<sup>2</sup> in oratione hoc designat quod de re designata illo nomine praecessit<sup>3</sup> cognitio, unde semper facit secundam cognitionem. Illorum alii sunt praepositivi, alii subiunctivi. Praepositivi sunt qui in praedicto sensu  
 25   habent in oratione poni, et extra orationem in doctrina puerorum ad discernendum genus et casum et numerum nominibus praeponi quemad- | **94rb** | -modum apud nos ‘hic’, cum dicimus: nominativo ‘hic dominus’, genitivo ‘huius domini’ etc.